
 

 

 

   

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.01.2017                                                      № 307 

 

 

Об утверждении Положения 

«О Комитете по физической культуре и спорту  

г. Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

26.01.2017 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  Уставом 

муниципального образования  «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Положение «О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога» 

(приложение). 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 29.04.2013 № 542 «Об утверждении  

Положения «О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога»;   

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.02.2014 № 639 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы от 29.04.2013 № 542 «Об утверждении Положения «О 

Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога»;  

2.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 23.09.2015 № 130 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы от 29.04.2013 № 542 «Об утверждении Положения «О 

Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога»; 

 

consultantplus://offline/ref=DBF41786723575229631796463E6B70BD6E7DDB51B26B0E7751208CACA7E1D5CDF45090638C683FC94EB41pDr6K
consultantplus://offline/ref=DBF41786723575229631796463E6B70BD6E7DDB51829B7E8761208CACA7E1D5CDF45090638C683FC94EB41pDr6K


2 

 

 

2.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2015 № 162 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы от 29.04.2013 № 542 «Об утверждении Положения                     

«О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога». 

2.5. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.05.2016 № 204 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы от 29.04.2013 № 542 «Об утверждении Положения «О 

Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога». 

 

3. Комитету по физической культуре и спорту г. Таганрога (Жданова Ю.Б.) обеспечить 

регистрацию Положения «О Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога» в 

Инспекции Федеральной налоговой службы России по городу Таганрогу Ростовской области. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы – 

глава города Таганрога                    И. Титаренко  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DBF41786723575229631796463E6B70BD6E7DDB51927B0EE711208CACA7E1D5CDF45090638C683FC94EB41pDr6K


3 

 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 26.01.2017 № 307 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет статус, задачи, полномочия, права, обязанности и 

ответственность Комитета по физической культуре и спорту г. Таганрога (далее - Комитет). 

2. Комитет является органом Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, созданным для обеспечения исполнения полномочий Администрации 

города Таганрога в области физической культуры и спорта. 

Комитет, как юридическое лицо, действует на основании общих для организации данного 

вида положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации применительно к казенным учреждениям. 

3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными 

законами, Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, законодательством 

Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

муниципальными правовыми актами города Таганрога, настоящим Положением. 

4. Комитет непосредственно подчиняется заместителю главы Администрации города 

Таганрога по социальным вопросам. 

5. Комитет имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в Управлении Федерального 

казначейства по Ростовской области, печать с изображением герба муниципального 

образования «Город Таганрог» и своим наименованием, а также соответствующие бланки и 

штампы. 

6. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет средств 

бюджета города Таганрога. Финансирование мероприятий, проводимых Комитетом, 

осуществляется за счет средств бюджета города Таганрога, добровольных взносов граждан, 

юридических лиц, а также средств федерального и областного бюджетов, выделяемых в 

порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

7. Комитет является главным распорядителем средств бюджета муниципального 

образования  «Город Таганрог», выделяемых Комитету на финансирование  подведомственных 

ему муниципальных учреждений. 

8. Полное наименование: Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога, 

сокращенное наименование: Комитет по ФКиС г. Таганрога. 

Местонахождение Комитета: 347900, Ростовская область, г. Таганрог, ул. Греческая, 58. 

9. Комитет подотчетен главе Администрации города Таганрога, подконтролен  главе 

Администрации города Таганрога и Городской Думе города Таганрога. 

 

Статья 2. Основные задачи Комитета 

1. Основными задачами Комитета являются: 

1) обеспечение реализации прав и свобод граждан в области физической культуры и 

спорта на территории города Таганрога; 

2) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» физической культуры, школьного спорта и массового спорта;  

3) обеспечение развития физической культуры и массового спорта в городе Таганроге, 

организация и совершенствование физического воспитания детей и подростков в 

муниципальных образовательных организациях, а также подготовки спортсменов в детско-

юношеских спортивных школах и спортивных клубах; 



4 

 

 

4) проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий согласно утвержденным календарным планам; 

5) создание условий для развития массового физкультурно-спортивного движения,  

инвалидного спорта; 

6) пропаганда здорового образа жизни; 

7) осуществление профилактики наркомании, алкоголизма и правонарушений среди 

детей и подростков средствами физической культуры и спорта. 

 

Статья 3. Полномочия Комитета 

1. Полномочиями Комитета являются: 

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта 

с учетом местных условий и возможностей, разработка и реализация муниципальных программ 

развития физической культуры и спорта; 

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения 

города Таганрога; 

3) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий в городе Таганроге, а также организация физкультурно-спортивной 

работы по месту жительства граждан; 

4) утверждение и реализация календарного плана физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города Таганрога, в том числе включающих в себя физкультурные и 

спортивные мероприятия по реализации Всероссийского спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО); 

5) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

6) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий в городе Таганроге; 

7) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при 

проведении на территории города Таганрога официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий; 

8) осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными 

муниципальным образованием «Город Таганрог» и осуществляющими спортивную подготовку, 

федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

9) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий  спортивных судей 

в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007 № 329- ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

10) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки 

спортивных сборных команд города Таганрога и участие в обеспечении подготовки 

спортивного резерва для спортивных сборных  команд Ростовской области; 

11) развитие школьного спорта и  массового спорта; 

12) утверждение порядка формирования городских спортивных сборных команд, 

осуществление их обеспечения;  

13) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и 

тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и Ростовской 

области, проводимых на территории города Таганрога; 

14) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим 

деятельность на территории города Таганрога; 

15) создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного  комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

форме некоммерческих организаций; 



5 

 

 

16) создание условий для реализации Всероссийского спортивного комплекса  «Готов к 

труду и обороне» (ГТО);  

17) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях дополнительного образования детей подведомственных 

Комитету;  

18) в установленном порядке осуществление функции и полномочия учредителя 

муниципальных организаций в сфере физической культуры и спорта и утверждение их уставов, 

формирование и утверждение муниципальных заданий; 

19) осуществление контроля за деятельностью подведомственных муниципальных 

учреждений; 

20) участие в установленном порядке в рекламно-информационной, издательской 

деятельности в сфере физической культуры, спорта, пропаганды здорового образа жизни; 

21) обеспечение взаимодействия государственных, муниципальных, ведомственных и 

общественных организаций в области физической культуры и спорта на территории города 

Таганрога; 

22) принятие мер по выполнению в муниципальном образовании «Город Таганрог» 

федеральных и областных программ по оздоровлению населения средствами физической 

культуры и спорта; 

23) способствование интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в систему физической культуры, физического воспитания и спорта посредством 

физкультурно-спортивных организаций совместно с общественными объединениями 

инвалидов; 

24) в установленном порядке награждение призами, дипломами и грамотами 

победителей соревнований, а также ценными подарками и денежными премиями особо 

отличившихся спортсменов, физкультурных работников, активистов спортивных клубов, 

коллективов физкультуры, добровольных спортивных обществ, детско-юношеских спортивных 

школ, клубов по месту жительства и других спортивных общественных объединений; 

25) разработка и реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта; 

26) обеспечение подготовки и выступления в международных, всероссийских, 

областных спортивных соревнованиях сборных команд города Таганрога и отдельных 

спортсменов; 

27) определение условий и порядка предоставления волонтерам, контролерам-

распорядителям компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания, проезда, 

проживания, условия и порядок предоставления спортивного снаряжения, оборудования, 

спортивной  и парадной формы при организации Комитетом городских физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

28) разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов в области 

развития физической культуры и спорта, создания благоприятных условий для эффективной 

работы; 

29) участие в суде общей юрисдикции, арбитражном, третейском суде в качестве истца, 

ответчика, третьего лица или иного участника судопроизводства в соответствии с действующим  

законодательством; 

30) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Город Таганрог» полномочий. 

 

Статья 4. Права Комитета 

1. Комитет в пределах своих полномочий вправе: 

1) привлекать на договорной основе специалистов, экспертов, ученых для организации 

методической и практической помощи; 

2) запрашивать в установленном порядке необходимую для выполнения возложенных 

задач информацию, материалы от государственных органов, органов местного самоуправления, 



6 

 

 

а также предприятий, учреждений и организаций для решения вопросов, входящих в 

компетенцию Комитета; 

3) образовывать в установленном порядке межведомственные комиссии, 

координационные, экспертные и попечительские советы, а также рабочие группы по проблемам 

физической культуры и спорта и участвовать в их работе; 

4) ходатайствовать о присвоении почетных званий и наград тренерам, преподавателям, 

другим работникам физической культуры и спорта; 

5) проводить совещания и семинары, встречи по вопросам, входящим в компетенцию 

Комитета, с привлечением руководителей и специалистов других структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога, организаций; 

6) заключать и оплачивать от имени муниципального образования «Город Таганрог» 

муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных 

средств, в пределах доведенных Комитету лимитов бюджетных обязательств, если иное не 

установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и 

неисполненных обязательств; 

7) реализовывать иные права в соответствии  с законодательством Российской 

Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами. 

 

Статья 5. Организация деятельности Комитета 

1. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями муниципального образования «Город Таганрог». 

2. В целях коллегиального рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям 

Комитета, при Комитете образуется коллегия, состав и положение о которой утверждаются 

приказом Комитета. 

3. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от 

нее главой Администрации города Таганрога. 

4. Должностная инструкция председателя Комитета согласовывается с заместителем 

главы Администрации города Таганрога по социальным вопросам и утверждается главой 

Администрации  города Таганрога. 

5. Председатель Комитета подчинен и подотчетен в своей деятельности главе 

Администрации города Таганрога, заместителю главы Администрации города Таганрога по 

социальным вопросам. 

6. Председатель Комитета: 

1) осуществляет руководство Комитетом и организует его работу; 

2) принимает и увольняет работников Комитета; 

3) определяет функциональные обязанности работников Комитета, утверждает их 

должностные инструкции; 

4) применяет к работникам Комитета меры поощрения и налагает на них 

дисциплинарные взыскания согласно действующему законодательству; 

5) обеспечивает соблюдение работниками Комитета норм охраны труда, техники 

безопасности и пожарной безопасности; 

6) обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины; 

7) вносит предложения и проекты муниципальных правовых актов по вопросам 

физической культуры и спорта на рассмотрение в Городскую Думу города Таганрога и 

Администрацию города Таганрога; 

8) в пределах своей компетенции издает распоряжения и приказы; 

9) по согласованию с главой Администрации города Таганрога назначает на должность 

и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений в сфере физической 

культуры и спорта, заключает, изменяет и расторгает с ними трудовые договоры; 

10) применяет к руководителям подведомственных Комитету муниципальных 

учреждений меры поощрения и привлекает к дисциплинарной и материальной ответственности 



7 

 

 

в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами; 

11) действует без доверенности от имени Комитета, представляет Комитет в органах 

государственной власти, органах местного самоуправления, иных органах и организациях; 

12) подписывает от имени Комитета контракты, договоры и соглашения; 

13) открывает и закрывает лицевой счет, совершает по нему операции, подписывает 

финансовые документы; 

14) утверждает бюджетную смету Комитета; 

15) принимает участие в заседаниях комиссий Администрации города Таганрога, 

заседаниях Городской Думы города Таганрога, совещаниях депутатов Городской Думы города 

Таганрога и заседаниях постоянных комиссий Городской Думы города Таганрога по вопросам, 

входящим в компетенцию Комитета; 

16) рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся 

к компетенции Комитета; 

17) распоряжается в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами имуществом Комитета, закрепленным на праве 

оперативного управления, в том числе денежными средствами, выделенными по бюджетной 

смете в порядке, предусмотренном действующим законодательством, муниципальными 

правовыми актами; 

18) исполняет иные обязанности, возложенные на него муниципальными правовыми 

актами, главой Администрации города Таганрога, заместителем главы Администрации города 

Таганрога по социальным вопросам. 

7. Штатное расписание Комитета утверждается распоряжением Администрации города 

Таганрога. 

8. Организация оплаты труда, рабочего времени, времени отдыха, функциональные 

обязанности сотрудников, иные условия регулируются Трудовым кодексом Российской 

Федерации, трудовыми договорами, правилами внутреннего трудового распорядка Комитета, 

должностными инструкциями и иными актами трудового законодательства. 

9. Комитет самостоятельно ведет кадровое делопроизводство. 

10. Оплата труда работников Комитета производится в соответствии с системой оплаты 

труда, установленной в органах местного самоуправления города Таганрога. 

 

Статья 6. Имущество Комитета 

1. Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве оперативного 

управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отраженные на его 

самостоятельном балансе. 

2. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет средств 

бюджета города Таганрога и на основании бюджетной сметы. 

3. Комитет вправе распоряжаться имуществом в порядке, определенном действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами города Таганрога. 

 

Статья 7. Ответственность 

1. Председатель Комитета несет персональную ответственность за выполнение задач, 

возложенных на Комитет, с учетом прав, предоставленных ему настоящим Положением. 

2. Сотрудники Комитета несут ответственность за своевременное и качественное 

выполнение возложенных на них функций и обязанностей в соответствии с должностными 

инструкциями. 

 

Статья 8. Реорганизация и ликвидация Комитета 

1. Реорганизация и ликвидация Комитета производится в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством РФ, по инициативе главы Администрации города Таганрога 

Решением Городской Думы города Таганрога. 



8 

 

 

2. При ликвидации или реорганизации Комитета увольняемым сотрудникам 

гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством РФ. 

3. Имеющиеся у Комитета денежные средства и имущество, оставшиеся после 

ликвидации, передаются в казну муниципального образования «Город Таганрог». 


